
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 337 

DETERMINA 
N. 272 DEL 12/02/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Brazzale Veronica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Verza Gabriele

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
SUPPORTO  DELLA  REDAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  MANDATO  2018-2023.  INDIVIDUAZIONE  DEL 
SOGGETTO  DA  CUI  ACQUISIRE  IL  SERVIZIO  TRAMITE  TRATTATIVA  DIRETTA  IN  MEPA  –  CIG 
Z133003995.



Pagina 2 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 337 

DETERMINA N. 272 DEL 12/02/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SUPPORTO DELLA REDAZIONE DEL BILANCIO DI MANDATO 2018-2023. INDIVIDUAZIONE 
DEL SOGGETTO DA CUI ACQUISIRE IL SERVIZIO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA – CIG 
Z133003995.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

L’Amministrazione comunale intende avviare un percorso finalizzato alla redazione del bilancio di 
mandato, attraverso una metodologia progettuale basata sulle seguenti attività:
 analisi dei principali indicatori sociali, economici, ambientali della città sviluppati nel decennio 

2008/2010;
 verifica dello stato di attuazione del programma amministrativo a metà mandato;
 rafforzamento della strategia di sviluppo della città attraverso il coinvolgimento di attori sociali 

ed economici;
 sviluppo di un sistema di monitoraggio a servizio della struttura comunale.

Stante la complessità e l’articolazione di tali  attività,  che necessitano di  un adeguato supporto 
metodologico e tecnico, la Giunta comunale, con propria decisione n. 234 del 14 dicembre 2020, 
ha  espresso  parere  favorevole  all’acquisizione  di  un  qualificato  supporto  esterno  per 
l’espletamento delle attività propedeutiche alla redazione del bilancio di mandato. 

Con  determina  dirigenziale  n.  2622  del  29  dicembre  2020  venivano  determinati  i  criteri  e  le 
modalità  per  l’affidamento  diretto  di  un  servizio  di  consulenza  strategica  a  supporto  della 
redazione del bilancio di mandato 2018 – 2023.

Con il provvedimento sopra indicato si è proceduto:
1.  ad assumere la determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, nonché dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
2. ad indire una indagine di mercato ai fini della individuazione del soggetto cui affidare il 

servizio  in  argomento,  da  formalizzarsi  tramite  trattativa  diretta  in  MEPA  –  Area 
Merceologica  Servizi per il Funzionamento della PA – Servizi di Supporto Organizzativo e 
Gestionale  –  Supporto  Specialistico  –  Categoria  Merceologica  Servizi  di  Informazione, 
Comunicazione e Marketing – Sottocategorie Merceologiche Servizi  di Banche Dati  e/o 
Servizi di Marketing, Comunicazione, Pubblicità, Social Media, Ricerche di Mercato;

3. ad impegnare la spesa di euro 39.040,00 IVA compresa sul capitolo 1008406 “Progetto 
redazione bilancio di mandato” del bilancio di previsione 2020/2022 – esercizio 2020.

Entro i  termini  di  pubblicazione dell’avviso ha presentato istanza di  ammissione alla ricerca di 
mercato esclusivamente la ditta “Nomisma Società di Studi Economici” spa, con sede legale in 
Strada  Maggiore  n.  44 a Bologna,  con partita  IVA/codice  fiscale  02243430374,  acquisita  con 
protocollo n. 00037/2021 dell’11 gennaio 2021.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 337 

DETERMINA N. 272 DEL 12/02/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SUPPORTO DELLA REDAZIONE DEL BILANCIO DI MANDATO 2018-2023. INDIVIDUAZIONE 
DEL SOGGETTO DA CUI ACQUISIRE IL SERVIZIO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA – CIG 
Z133003995.

Verificata la sussistenza in capo alla succitata ditta dei requisiti di cui all’art. 80 e all’art. 83 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché la rispondenza di quanto proposto rispetto alle 
attività  richieste,  come  si  evince  dal  modulo  “descrizione  dei  contenuti,  delle  modalità  di 
realizzazione delle attività e offerta economica”,  pari a euro 31.800,00 IVA esclusa, in ragione 
della  presentazione  di  una  sola  istanza  di  ammissione  alla  ricerca  di  mercato,  è  possibile 
procedere alla individuazione della ditta medesima quale soggetto cui conferire, tramite trattativa 
diretta  in  MEPA,  il  servizio senza procedere all’attribuzione dei  punteggi  assegnabili  all’offerta 
economica e all’offerta tecnica.

Tutto ciò premesso

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Vista la legge 23 dicembre 2005, n. 266;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza;

D E T E R M I N A

1) di fare proprie le considerazioni svolte in parte premessa, quali parti integranti del presente 
dispositivo;

2) di acquisire dalla ditta Nomisma Società di Studi Economici” spa, con sede legale in Strada 
Maggiore  n.  44  a  Bologna,  con  partita  IVA/codice  fiscale  02243430374,  il  servizio  di 
consulenza strategica a supporto della redazione del bilancio di mandato 2018 - 2023, alle 
condizioni da questa formalizzate con protocollo n. 00037/2021 dell’11 gennaio 2021;

3) di  procedere,  per  l’acquisizione  del  servizio  di  consulenza  strategica  a  supporto  della 
redazione del bilancio di mandato 2018 – 2023, tramite trattativa diretta in MEPA – Area 
Merceologica  Servizi per il Funzionamento della PA – Servizi di Supporto Organizzativo e 
Gestionale  –  Supporto  Specialistico  –  Categoria  Merceologica  Servizi  di  Informazione, 
Comunicazione e Marketing – Sottocategorie Merceologiche Servizi  di Banche Dati  e/o 
Servizi di Marketing, Comunicazione, Pubblicità, Social Media, Ricerche di Mercato;

4) di attestare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, già assunto 
con  determina  n.  2622  del  29  dicembre  2020,  né  altri  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla 
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del  Comune,  ai  sensi  dell'art.  49  del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 337 

DETERMINA N. 272 DEL 12/02/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SUPPORTO DELLA REDAZIONE DEL BILANCIO DI MANDATO 2018-2023. INDIVIDUAZIONE 
DEL SOGGETTO DA CUI ACQUISIRE IL SERVIZIO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA – CIG 
Z133003995.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABRIELE VERZA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


